
 

Band 168, 2. Auflage 
 

Paul-Jürgen Hueske, Lothar Smektala†  
 
 

Julius Bochmann 
Katalog der deutschen 
Gelegenheitsstempel 

Kopfsteher bei deutschen 
Maschinenserienstempeln 

bis 1945 
Bochmann-Nummern 1 bis 424 

 
 
 
 
 
 
 

Neue Schriftenreihe der 

Poststempelgilde e.V. 

2023 
 

© Alle Rechte vorbehalten – 59494 Soest



2 

Bibliografische Informationen der Deutschen Nationalbibliothek 
 
Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der 
Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten 
sind im Internet über http://dnb.d-nb.de abrufbar. 
 
 
 
 
 
 
 
Impressum: 
 
Herausgeber:  Poststempelgilde e.V., Grabbeweg 36a, 

59494 Soest 
 
Copyright: Poststempelgilde e.V. und die Autoren 
 
Nutzungsrechte: Das ausschließliche Nutzungsrecht besitzt 

unbegrenzt die Poststempelgilde e.V.  
 
 
 
 
 
Nachdrucke dieses Werkes, auch auszugsweise, in mechanischer, 
elektronischer Form oder anderer Art und Weise bedürfen der 
schriftlichen Genehmigung der Poststempelgilde e.V. Das betrifft 
auch die Abbildungen. 
 
© Alle Rechte vorbehalten 
59494 Soest, im Juni 2023 
  



3 

Vorwort des Herausgebers zur 1. Ausgabe 
 
Mit Band 168 „Kopfsteher bei Deutschen Maschinen-Serienstempeln bis 1945“ 

aus der Feder von Lothar Smektala und Paul-Jürgen Hueske wird die Neue 

Schriftenreihe der Poststempelgilde fortgesetzt. 

Gildefreund Lothar Smektala hatte schon als kleiner Junge eine Begegnung mit 

der Philatelie. Er spielte in Berlin auf dem Trümmerhaufen des Gebäudes, wo 

durch einen Luftangriff das Stempellager der Gilde mit 1.200 Stempeln aus der 

Zeit von 1863 bis 1914, 20.000 Stempeln aus der Zeit von 1915 bis 1933 und 

700.00 Stempeln aus der Zeit von 1933 bis 1945 verbrannte. Gefunden hat er 

nichts mehr außer ein paar angekohlten Balken zum Heizen. 

Von 1968 bis 1971 gehörte er dem North Jersey Stamp Collectors Club in New 

Jersey, USA, an. Noch heute erinnert er sich an Uncle Henry, der in besseren 

Zeiten einmal Heinrich Brüning hieß und Reichskanzler im Deutschen Reich war. 

Philatelistische Stationen in Deutschland waren dann ab 1972 der Philatelisten 

Club Wolfsburg und der Briefmarkenclub Gifhorn seit 1993 gehört er der Gilde an. 

Er befasst sich intensiv mit den deutschen Maschinen-Serienstempeln bis 1949, ist 

Leiter der Gilde-Studiengruppe Kopfsteher" und der beiden Studiengruppen 

„Katalog der deutschen philatelistischen Gedenkblätter bis 1945“ und "Katalog 

der deutschen philatelistischen Gedenkblätter 1945 bis 1949". Seit 1998 erfasst er 

die Meldungen von Kopfsteher bei den deutschen Maschinenstempeln und kann 

nun - auch dank der vielen Meldungen aus Sammlerkreisen - eine erste 

umfangreiche Bestandsaufnahme vorlegen. 

Gildefreund Paul-Jürgen Hueske stand ihm hilfreich bei der Ausarbeitung zur 

Seite. Er brachte das große Fachwissen seines Spezialgebietes Deutschland von 

1933 bis 1945 ein und sorgte für eine druckreife Zusammenstellung. 

Mit seinen Bänden Nummer 24, 42,47 und 52 aus der Schriftenreihe der INFLA-

Bücherei über „Gebühren im Deutschen Reich 1933 bis 1945“, „Der Paketdienst 

im Deutschen Reich 1933 bis 1945“ und „Die Gebühren im Deutschen Reich 1923 

bis 1933“, und „Nachgebühren im Deutschen Reich 1906 bis 1945“ sowie mit 

Band 158 in der Neuen Schriftenreihe der Poststempelgilde „Fahrbare Postämter 

in Deutschland 1934 bis 1945“ ist GF Paul-Jürgen Hueske in der philatelistischen 

Öffentlichkeit bekannt. Alle diese Werke wurden in der Literaturklasse auf 

Ausstellungen mit hohen und höchsten Bewertungen ausgezeichnet. Für seine 



4 

philatelistischen Forschungen zeichnete ihn der BDPh mit der Ehrennadel für 

Forschung und Literatur in Silber aus.  

Wir sind sicher, dass dieses Werk - auch Jahresgabe 2006 für Mitglieder der 

Poststempelgilde e.V. - für viele Stempelsammler von Nutzen sein wird. 

 

59494 Soest im Dezember 2005 

 

Helmut Oeleker, Gildeleiter 

 

 

Vorwort des Herausgebers zur 2. Ausgabe 

In den vielen Jahren, die seit der Veröffentlichung der ersten Ausgabe dieses 

Werkes vergangen sind, erhielten die Autoren immer wieder Meldungen zu neuen 

Daten, neuen Postorten oder gar neuen Stempeln mit kopfstehendem Werbe-

einsatz. Während in der ersten Ausgabe lediglich die Postämter und die 

Verwendungsdaten erfasst waren, bei denen Kopfsteher nachgewiesen wurden, 

ist man bei der Überarbeitung dazu übergegangen auch die Unterscheidungs-

buchstaben der einzelnen Stempelmaschinen zu benennen. Das ist bis auf wenige 

Ausnahmen gelungen. Einige Aufzeichnungen gingen leider durch den plötzlichen 

Tod von Lothar Smektala verloren. 

In Absprache mit Paul-Jürgen Hueske hat sich der Vorstand der Poststempelgilde 

entschlossen, den Katalog alle Interessierten als PDF-Download über unsere 

Webseite www.poststempelgilde.de kostenlos zugänglich zu machen. Auch das 

Schaffen von Lothar Smektala, der viele Gildefreunde mit seinen Erkenntnissen 

unterstützt hat, wollen wir hiermit in Ehren halten.  

Wer eine gedruckte Version bevorzugt, kann sich diese leicht selbst ausdrucken. 

Wir hoffen, viele Sammler dadurch zur Beschäftigung mit ihrer Sammlung 

anzuregen und erwarten gerne ihre Meldungen von neuen Daten. Diese sollen 

regelmäßig in die Datei eingearbeitet werden, die dadurch aktueller gehalten 

werden kann, als es eine gedruckte Veröffentlichung vermag.  

Wer noch nicht Mitglied der Poststempelgilde ist, kann sich gerne auf unserer 

Webseite über die Vorteile einer Mitgliedschaft kundig machen oder uns auf einer 

philatelistischen Veranstaltung, an der wir teilnehmen, persönlich ansprechen. 

 

Essen, im Juni 2023 

 

Jürgen Witkowski, Gildeleiter  



5 

Einleitung des Verfassers zur 1. Auflage 

Beim Festabend des 60. Jubiläums der Poststempelgilde e. V. in Bremen wurde in 
launiger Runde beschlossen, Kopfsteher von nun an etwas mehr zu würdigen und 
sie systematisch zu erfassen. 

Seither haben viele Gilde - Mitglieder und Leser der Gildebriefe die in ihren 
Sammlungen und Belegbeständen befindlichen Exemplare genauer betrachtet, 
sauber kopiert und gemeldet. In dem vorliegenden Heft sind alle die Meldungen 
aufgelistet, die die deutschen Maschinen - Serienstempel mit den Bochmann 
Nummern MS 1 bis MS 424 betreffen. 

Die vielen Mitarbeiter haben Spaß bei der Aktion gehabt und es sei ihnen 
herzlicher Dank gesagt. Die hier präsentierten Forschungsergebnisse reichen bis 
zum August 2005. Natürlich forschen wir noch weiter. Neuentdeckungen werden 
in den Gildebriefen veröffentlicht. 

Zeitdruck oder Ablenkung der Postbediensteten bei der Wartung der 
Stempelmaschinen, Hast bei der Reinigung und der Montage der Einsatzplatten, 
Stromausfall, schlecht beleuchtete Arbeitsplätze, Ignoranz, Gleichgültigkeit, 
Bosheit des Personals oder auch unterlassene Funktionstests bescheren 
gelegentlich von der Post nicht beabsichtigte Erscheinungsbilder bei den 
Maschinen - Serienstempeln, z.B. die bei den Sammlern so beliebten Kopfsteher. 
Sie können bei allen Betriebsarten vorkommen. 

Etwa 80% aller Meldungen befanden sich auf Ausschnitten, also Überresten 
zersäbelter Belege. Etwa 10% waren nicht voll leserlich und sind deshalb in der 
Auflistung nicht erfasst. Saubere Erhaltungen von Ganzbelegen waren 
Ausnahmen. Die in der Preisspalte angegebenen Beträge können nur 
Anhaltspunkte für eine Bewertung sein. Die Preise gelten für Ganzbelege (Briefe, 
Karten und Ganzsachen). Man sollte bedenken, dass 90 % aller Meldungen nur in 
einem Exemplar vorgelegen haben. Briefstücke (Ausschnitte) werten nur bis zu 40 
% der Ganzbelege. 

Sammeln Sie Kopfsteher und freuen Sie sich an ihnen! Viel Spaß beim Studium 
dieses Heftes! 

Lothar Smektala 

Im Dezember 2005 
 



6 

Vorwort des Verfassers zur 2. Ausgabe 

Paul-Jürgen Hueske, Lothar Smektala † 
Nachträge und Neuentdeckungen zu Kopfstehern bei Maschinen-
Serienstempeln bis 1945 
 
In der Vergangenheit sind bei uns immer wieder einige Meldungen zu 
kopfstehenden Maschinenserienstempeln von den nachfolgenden MS, Postorten, 
bzw. mit neuen Stempeldaten eingegangen. Dafür danken wir den aktiven 
Sammlern! Es handelt sich um Ergänzungen zum Band 168 „Kopfsteher bei 
deutschen Maschinen-Serienstempeln bis 1945 (MS 1 bis 424)“.  
 
Vor Jahren war ich bei einem Regionaltreffen von „INFLA-Berlin“ in Wolfsburg. 
Dort wurde mir Lothar Smektala vorgestellt.  
Bei einem Gespräch, stellte sich heraus, dass wir beide das gleiche Sammelgebiet 
haben. Eines unserer Sammelgebiete war unter anderem „Maschinen-
Serienstempel bis 1945“ besonders, die Stempel die kopfstehend abgeschlagen 
wurden. 
Wir tauschten alle Abbildungen gegenseitig aus. Im Jahr 2005 wurden unsere 
Erkenntnisse im Band 168 bei der „Neuen Schriftenreihe der Poststempelgilde“ 
Veröffentlicht. So ist eine philatelistische Freundschaft entstanden. Wir haben uns 
oft ausgetauscht. 
Mein Dank gilt GF Jürgen Witkowski, für die Bearbeitung der Nachträge der 
kopfstehenden Maschinen-Serienstempel. 
  
Soest im April 2023     Paul-Jürgen HUESKE 
             paul-juergen@hueske.de 
 

  



7 

Inhaltsverzeichnis 

 Seite 

Vorworte der Herausgeber 3 

Vorworte der Verfassers 5 

Inhaltsverzeichnis 7 

Was sind Serienstempel 8 

Betriebsarten der deutschen Maschinenstempel 9 

Kenntlichmachung der Unterschiede 14 

Nachgewiesene Kopfsteher bei deutschen Maschinenserienstempeln, 
Katalog 

15 

Alphabetisches Textverzeichnis von nachgewiesenen Kopfstehern bei 
deutschen Maschinenserienstempeln 

32 

Alphabetisches Ortsverzeichnis mit nachgewiesenen Kopfstehern bei 
deutschen Maschinenserienstempeln 

37 

Verwendete Abkürzungen 39 

Quellenangaben 39 

 
  



8 

Was sind Serienstempel 

Serienstempel sind solche Stempel, die text- und formgleich, auch mit 
Abweichungen, in mindestens zwei Postorten verwendet wurden. Bei manchen 
Serienstempeln kommen mehrere Typen (Abweichungen im Bild oder Schrift) vor, 
was durch die Herstellung der Textplatten durch verschiedene Firmen, 
Ersatzbeschaffungen und Nachlieferungen infolge der Erweiterung des 
Verwendungsbereichs und Dauer erfolgte. Dieses sind die Hauptgründe für die 
Typenvielfalt.  
 
Dieser Katalog, der die Maschinenserienstempel (MS) bis 1945 behandelt, ist auf 
der Grundlage des Band 1501 chronologisch aufgebaut und nennt die einzelnen 
Stempeltexte in der Reihenfolge ihrer Inbetriebnahme. Entsprechend dem 
Charakter dieser Stempel werden nur die Stempeltexte, die Betriebsarten und die 
nachgewiesenen Verwendungszeiten katalogisiert. Die vorkommenden 
Unterscheidungszeichen in den Ortsstempeln wurden soweit wie bekannt 
aufgeführt. Die Texte sind, beginnend mit dem ersten MS aus dem Jahr 1918, und 
fortlaufend bis MS 424 aus dem Jahr 1945 (bis Kriegsende) durchnummeriert. Bei 
den Verwendungsjahren sind die bisher bekannten frühesten Verwendungsdaten 
vorangestellt. MS, die nachweislich nach Kriegsende auch noch bzw. wieder 
verwendet wurden, sind mit [NV] für „Nachverwendet“ gekennzeichnet. Für die 
Angabe der Betriebsarten wurden die gleichen Zeichen verwendet wie in Band 
1501. 
 
Das alphabetische Verzeichnis der Maschinenserienstempel ist nach den 
alphabetischen Textanfängen gegliedert und enthält die zugehörige Bochmann MS-
Nummer, unter der der Stempel katalogisiert ist.  
 
Ergänzungen gegenüber der Erstauflage wurden fett gekennzeichnet. 
  



9 

Betriebsarten der deutschen Maschinenstempeln 

Bei den Betriebsarten werden folgende Arten unterschieden: 

Betriebsart A: 

 

Ort rechts und Maschinenserienstempel links. 

 

Ort rechts und regionaler Text links. 

Betriebsart B: 

 

Ort links und Maschinenserienstempel rechts. 

 

Ort links und regionaler Text rechts. 

 
  



10 

Betriebsart C:  

 

Ort in der Mitte, Maschinenserienstempel links, rechts 6 steigende Wellen. 

 

Ort in der Mitte, Maschinenserienstempel links, rechts 6 fallende Wellen. 

Betriebsart D: 

 

Ort in der Mitte, 6 steigende Wellen links, Maschinenserienstempel rechts. 

 

Ort in der Mitte, 6 fallende Wellen links, Maschinenserienstempel rechts. 

 

Ort in der Mitte, 6 waagerechte Striche links, Maschinenserienstempel rechts  



11 

Betriebsart E: 

 

Ort in der Mitte, links und rechts Maschinenserienstempel. 

 

Ort in der Mitte, links regionale Werbung, rechts Maschinenserienstempel. 

Betriebsart F: 

 

Ort in der Mitte, links und rechts Maschinenserienstempel. 

Betriebsart G: Diese Stempel werden in roter Farbe ausgeführt! 

 

Ort in der Mitte, links Maschinenserienstempel, rechts den Freistempel. 

  



12 

Betriebsart G I:  

Diese Stempel ohne Ziffern, werden in schwarz ausgeführt! Sie werden zum  
Entwerten von frankierten Sendungen verwendet. 

 

Ort in der Mitte, links Maschinenserienstempel, rechts Freistempel ohne 
Wertangabe. 

Betriebsart H: Diese Stempel werden in roter Farbe ausgeführt! 

 

Ort in der Mitte, links den Freistempel und rechts Maschinenserienstempel. 

Betriebsart K: 

 

Bandstempel mit zwei verschiedenen Maschinenserienstempeln. 

 

Bandstempel mit Maschinenserienstempel und 6 waagerechten Strichen. 

  



13 

 

Bandstempel mit Maschinenserienstempel und 6 steigenden Wellen. 

 

Bandstempel mit Maschinenserienstempel und 6 fallenden Wellen. 

Betriebsart Bd: 

 

Bandstempel mit zwei formgleichen Texten. 

Betriebsart Ro: 

 

Handrollstempel mit Serienstempel 

  



14 

Kenntlichmachung der Unterschiede 

         
MS 60          MS 70          MS 97   

 

         
MS 72        MS 105        MS 115       MS 116 

 

         
MS 108         MS 120          MS 119         MS 121 

 

         
MS 124        MS 270       MS 131        MS 133 

 

             
MS 195       MS 263      MS 301       MS 389 

 

           
MS 385                      MS 387 

 
  



15 

Nachgewiesene Kopfsteher bei deutschen  
Maschinen-Serienstempeln - Katalog 

Abbildung, Nr. Stempeltext, Postort und Verwendungsnachweis BA Preis  

 
Bo.-Nr.: MS 17 

Gib auf / Postsendungen / den Absender an 
- Hamburg-Altona 2 b, 11.06.1938, 12.06.1938 
- Berlin NW 7, 10.10.1934 
- Berlin SW * 61 q, 01.09.1922 

 
A 
A 
A 

 
20,00 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 20 

Benutzt / die / Luftpost 
- Hamburg * 1*, 03.06.1927 

 
A 

 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 21 

Wiesbaden / das / Weltkurbad / FÜR / 
HERBST – UND / WINTERKUREN 
- Wiesbaden * 1 a, 25.11.1922 

 
 
A 

 
 

20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 57 

WIESBADEN / das Heilbad für / Herbst- u. 
Winterkuren / Einreise frei mit / 
Personalausweis 
- Halle (Saale) * 8 III, 08.10.1926 

 
 
 
A 

 
 
 

20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 60 

Vergiss nicht Strasse / und Hausnummer / 
anzugeben. 
- Augsburg 2 an, 14.10.1942 
- Berlin-Charlottenburg 2 s, 30.08.1929 
- Göttingen * 2 g, 01.12.1928 
- Karlsbad 1, 04.01.1942, 01.07.1942 
- Leipzig O 37 a RMS, 14.10.1942 
- Norderney * b, 30.08.1935 

 
 
K 6Str 
A 
A 
Ro 
A 

 
 

20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
30,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 66 

FRANKFURTER / FRÜHJAHRS-MESSE / 27.-30. 
MÄRZ 
- Hamburg * 1 a, 10.03.1927 

 
 
A 

 
 

20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 70 

 
 
 
 

Vergiß nicht Straße / und Hausnummer / 
anzugeben. 
- Berlin N 4 ay, 12.01.1942 
- Berlin NW 7 ma, 10.10.1934 
- Berlin SW 11, 14.11.1929, 19.08.1930 
- Berlin SW * 19 *, 14.09.1931 
- Berlin N 4 ay, 12.01.1942 

 
 
A 
A 
C 6stW 
A 
A 

 
 

20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 



16 

Fortsetzung 
MS 70 

- (22a) Duisburg 1 ai, 14.11.1955 (N) 
- Kattowitz (Oberschl) a, 04.11.1944 
- Kiel 1 u, 20.08.1940, 11.12.1941 
- Leipzig C 1 a RMS, 30.10.1939, 24.02.1940, 
  28.02.1940, 12.03.1940, 25.03.1941, 04.11.1941 
- Leipzig C 1 b RMS, 28.10.1943, 29.10.1943 
- Leipzig C 2 c RMS, 11.04.1941 
- Meißen 3 h, 05.08.1939 
- Regensburg 2, 13.03.1950 

A 
Bd 
A 
Bd 
 
Bd 
Bd 
A 
A 

20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
25,00 
25,00 
20,00 
20,00 

 

 
MS 71 in Betriebsart A (Kopfsteher), 
Gelsenkirchen * 1 k vom 31.12.28. 

 

 
Bo.-Nr.: MS 71 

 
 
 
 
 
 
 
 

Benutzt / die / Luftpost! 
- Berlin NW 7 IX, 10.04.1934, 14.09.1934 
- Bingen * (Rhein) *, 03.09.1934 
- Cottbus * 1 m, 21.06.1933 
- Dessau 1 aa, 20.01.1938 
- Duisburg * 2 *, 24.09.1927 
- Eberswalde * 1 g, 01.10.1935, 13.09.1935, 
  30.09.1935, 01.10.1935 
- Eberswalde 1 g, 05.05.1941 
- Feldpost (Tarnstempel), 20.01.1941 
- Gelsenkirchen * 1 k, 30.12.1928, 31.12.1928, 
  21.08.1930, 22.08.1930 

 
A 
A 
B 
A 
A 
A 
 
A 
A 
A 
 

 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
20,00 
20,00 
20,00 

 



17 

Fortsetzung 
MS 71 

 -Görlitz 1 * I *, 21.02.1929 
- Hagen (Westf.), 01.12.1936, 23.11.1936, 
  27.11.1936 
- Hamburg 1, 17.05.1930 
- Köln 1, 30.03.1942 
- Königsberg b (PR.) 1 b, 23.08.1937 
- Potsdam * 1 IV, 08.08.1931, 12.08.1931, 
  17.08.1931, 19.08.1931 
- Schleswig 1 i, 19.01.1939 
- Stralsund * 2 II, 18.11.1935, 23.11.1935 
- Trier * 1 p, 15.03.1928, 19.03.1928 

B 
A 
 
A 
A 
G 
A 
 
A 
A 
A 

20,00 
20,00 

 
20,00 
20,00 
40,00 
20,00 

 
20,00 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 72 

Benutzt / die / Luftpost ! 
- Altona (Elbe) * 1 m, 06.10.1931, 28.04.1932 
- Berlin C 2 dl, 13.05.1933, 20.10.1935 
- Berlin C a 2 g, 20.10.1935 
- Berlin N 4 ar, 23.04.1936, 30.04.1940 
- Berlin NW 7 IX, 10.04.1934, 05.04.1936 
- Berlin O * 17 *, 29.12.1929 
- Berlin-Charlottenburg * 2 ag, 13.02.1928, 
  22. - 23.11.1928 
- Berlin-Spandau 1 i, 28. - 29.08.1939, 02.09.1939, 
  04.09.1939, 05.09.1939 
- Bremen * 5 s, 25.08.1927 
- Breslau * 2 A, 02.09.1929 
- Dessau * 1 l, 22.09.1936 
- Düsseldorf * 1 II, 03.06.1930 
- Erfurt a 1 b, 10.10.1928, 27.07.1933 
- Frankfurt (Main) 1, 21.10.1935 
- Hildesheim * 2 s, 15.05.1928 
- Jena * 1 m, 24.11.1927, 13.03.1928, 10.10.1932 
- Kassel 7 sa, 05.07.1935 
- Kiel * 1 f, 04.05.1932 
- Kiel 1, 05.08.1932 
- Kolberg (Ostseebad) * 1 l, 08.07.1927 
- Königsberg (Pr.) 5 b, 24.11.1941 
- Lahr * (Baden) *, 04.03.1938 
- Siegen 1 b, 02.11.1932, 20.01.1938, 01.07.1939, 
  13.08.1941 
- Stettin * 1 III, 20.08.1927 
- Wilhelmshaven- * Rüstringen 1 *, 07.02.1938 
- Zittau 2 a, 13.09.1941 

 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
C 6fW 
 
A 
 
C 6fW 
B 
A 
A 
A 
A 
C 6fW 
A 
A 
A 
C 6fW 
B 
A 
A 
A 
 
A 
A 
A 

 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
25.00 

 
20,00 

 
25,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
25,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
20,00 
20,00 
20,00 



18 

 
Bo.-Nr. MS 78 

Nimm Dir einen / Fernsprechanschluß! / Er 
spart / Zeit und Geld 
- Lübeck * 1 II, 21.09.1928 

 
A 

 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 82 

In Briefanschriften / ZUSTELLPOSTAMT, / 
Straße u. Hausnummer / genau angeben 
- Königsberg (Pr.) 1 fb, 11.01.1942 

 
 
A 

 
 

20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 83 

Im POSTAUTO / durch die / PFALZ am RHEIN 
- Ludwigshafen (Rhein) 1 am, 25.06.1937, 
  08.09.1937 

 
Bd 

 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 84 

Im POSTAUTO / durch das / RIESEN- u. / 
ISERGEBIRGE 
- Liegnitz 5, 29.10.1935 

 
A 

 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 85 

Im Postkraftwagen / durch die / Schlesischen 
Berge 
- Breslau 2 a, 31.08.1936 
- Brückenberg * (Riesengeb.) h, 19.07.1936, 
  20.07.1936 
- Waldenburg (Schl.) 1 i, 31.12.1934 

 
 
A 
A 
 
B 

 
 

20,00 
20,00 

 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 92 

HAUSBRIEFKÄSTEN / IM ERDGESCHOSS / 
BESCHLEU= / NIGEN DIE / ZUSTELLUNG 
- München * 23 *, 27.09.1930, 11.11.1930 

 
 
B 

 
 

20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 95 

DIE / REICHSPOST / FÄHRT DURCH HEIDE / 
WALD UND MOOR 
- Bremen a 5 a, 16.08.1930 

 
 
B 

 
 

20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 96 

DER / RUNDFUNK / BRINGT / 
UNTERHALTUNG, / MEHRT / DAS WISSEN! 
- München 8, 12.10.1941, 26.02.1942, 19.04.1942, 
  31.07.1942, 14.08.1942, 16.04.1942, 25.08.1942, 
  16.10.1942, 09.11.1945 (N), 10.11.1945 (N), 
  13.11.1945 (N), 15.11.1945 (N), 26.11.1945 (N)  

 
 
Bd 
 

 
 

20,00 
 

  



19 

 
Bo.-Nr.: MS 97 

Vergiß nicht Straße / und Hausnummer / 
anzugeben! 
- Dresden A 24 mb, 26.03.1944 
- Kiel * 1 ff, 16.02.1934, 08.03.1940, 05.02.1945 
- Kiel 1 II, 07.02.1945 
- Lübeck 2, 03.01.1934 
- Zittau * * *, 07.09.1935 

 
 
A 
A 
A 
A 
A 

 
 

20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 99 

Werdet / Rundfunk- / teilnehmer 
- Liegnitz 1 * * *, 08.11.1934 

 
A 

 
20,00 

 

 
MS 102 in Betriebsart C 6 steigende Wellen (Kopfsteher), 

Erfurt a 1 a vom 30.1.33 

  



20 

 
Bo.-Nr.: MS 102 

FERNSPRECHER / SPART / ZEIT UND GELD 
- Baden Baden * * a, 16.09.1930, 23.09.1930 
- Bamberg 2 a, 23.05.1935 
- Berlin N 4 al, 13.08.1939, 06.01.1941 
- Berlin SW * 11 l, 18.03.1933 
- Dresden A 28, 23.05.1936 
- Erfurt a 1 a, 30.01.1933 
- Freiburg (Breisgau) 1 a, 26.08.1940 
- Göppingen * 1 *, 24.04.1934 
- Hamburg 1, 20.04.1935 
- Hamburg-Altona 2 b, 07.08.1939 
- Kiel 1, 19.05.1939 
- Leipzig C 4 a RMS, 09.07.1940, 22.05.1943 
- Liegnitz 5 * II *, 21.10.1935 
- Marburg (Lahn) * 1 n, 22.05.1930, 22.06.1930 

 
A 
A 
A 
A 
A 
C 6sW 
A 
A 
B 
A 
A 
Ro 
A 
A 

 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
25,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 103 

Werdet Rundfunkteilnehmer 
- Berlin W 9 g, 04.03.1942 
- Hildesheim 2 s, 23.09.1938 
- Leipzig C 1 a RMS, 12.08.1943 

 
A 
A 
A 

 
20,00 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 104 

Werdet / Rundfunkteilnehmer 
- Leipzig C 1 a RMS, 20.04.1943 

 
A 

 
25,00 

 
Bo.-Nr.: MS 105 

Benutzt / die / Luftpost! 
- Ludwigshafen (Rhein) 1 ai, 28.03.1940, 
  23.11.1940 
- Dresden N 25 k, 16.11.1935 
- Kiel * 1 f, 18.08.1932 

 
A 
 
A 
C 6sW 

 
20,00 

 
20,00 
25,00 

 
Bo.-Nr.: MS 109 

CELLER / Hengstparade / am / 2. Oktober 1930 

- Hannover * 1*, ??.09.1930 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 110 

Benutzt die Kraftpost 
- Eisleben * * f, 28.10.1935 

 
A 

 
10,00 

  



21 

 
Bo.-Nr.: MS 111 

Rechtzeitig / Postreisescheck / besorgen ! 
- Hamburg 1, 30.04.1938 
- Kiel 1 m, 09.05.1939 
- Leipzig N 22 * Messestadt *, 14.08.1931 
- Leipzig C 2 b RMS, 12.12.1939, 04.01.1940, 
  31.12.1941 
- Leipzig C 2 t RMS, 15.11.1942 
- Wien 1 e, 10.04.1941, 11.04.1941 

 
A 
C 6sW 
A 
Bd 
 
Bd 
A 

 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 112 

rechtzeitig / POST / REISESCHECK / besorgen! 
- Aschaffenburg 2 a, 01.04.1940 
- Ludwigshafen (Rhein) 1 ax, 14.12.1941 

 
A 
K (112/ 
193) 

 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 113 

BENUTZT DIE KRAFTPOST / SICHER / SCHNELL 
/ BEQUEM 
- Berlin N * 4 w, 09.03.1931 
- Greifswald * 1 g, 05.01.1935  
- Köln * 1 e, 01.10.1932, 29.03.1935 
- Stralsund * 2 II, 20.07.1931, 23.07.1931, 
  31.07.1931, 01.08.1931 
- Trier 2 a, 15.04.1940 

 
 
A 
B 
A 
A 
 
A 

 
 

20,00 
25,00 
20,00 
20,00 

 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 114 

LUFTPOST / BEFÖRDERT / BRIEFE / 
ZEITUNGEN / PAKETE 
- Döbeln * 1 n, 31.03.1934 
- Hamburg * 1 a, 12.06.1931, 06.06.1932, 
  12.08.1933 
- Königswinter * * *, 27.09.1937 
- Leipzig C 1 * Messestadt b, 28.09.1933 
- Leipzig C 2 b RMS, 21.07.1938, 01.09.1941, 
  14.04.1943 
- Leipzig N 18 a RMS, 22.05.1939 
- Leverkusen-I.G. Werk a, 04.02.1938 

 
 
A 
A 
 
A 
A 
A 
 
Ro 
C 6sW 

 
 

20,00 
20,00 

 
20,00 
20,00 
20,00 

 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 115 

Verwende / Wohlfahrtsbriefmarken 
- Berlin C 2 di, 10.11.1934 

 
A 

 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 117 

Weihnachtssendungen / rechtzeitig aufgeben 
- Berlin NW 7 ma, 12.12.1934 
- Berlin NW 7 mp, 06.12.1941 
- Berlin-Charlottenburg 2 ar, 13.11.1944 

 
A 
A 
K 6sW 

 
20,00 
20,00 
20,00 



22 

 
Bo.-Nr.: MS 126 

Vermeidet / RUNDFUNK= / STÖRUNGEN ! 
- Allenstein 2 a, 25.09.1939 
- Bonn 1 a, 02.07.1942 
- Duisburg 1 u, 19.06.1939 
- Frankfurt (Main) 2 i, 03.09.1935 
- Hagen (Westf.) 1 a, 25.04.1943 
- Hirschberg (Riesengeb) q, 02.03.1936 
- Leipzig N 22 * Messestadt *, 29.05.1932 
- Leipzig C 2 s RMS, 26.07.1944 

 
C 6fW 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 

 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 127 

Kauft / WOHLFAHRTS= / BRIEF-MARKEN / für 
die / WINTERHILFE! 
- Braunschweig 1 a, 28.11.1935 
- Dresden A 1 * *, 24.12.1939 
- Hamburg 1, 30.12.1935 
- Kiel 1, 07.12.1934 

 
 
A 
A 
A 
C 6sW 

 
 

20,00 
20,00 
20,00 
20,00 

 
Bo.-Nr.: MS 136 

Bekämpft / die / Arbeitsnot, kauft / Deutsche 
Waren! 
- Heidelberg I, 08.04.1933 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 139 

Schiff und Land / verbindet / der SEEFUNK 
- Hamburg * 1 *, 29.09.1934 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 140 

Luftschutz / ist nationale Pflicht. / Werdet 
Mitglied im / Reichsluftschutzbund. 
- Kassel 1 a, 23.12.1940 
- Köln 1 y, 02.07.1937 
- Leipzig C 1 e RMS, 27.01.1939 

 
 
A 
A 
Ro 

 
 

10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 152 

Gebt unseren Kriegs- / beschädigten / ARBEIT 
- Dortmund 1 a, 15.04.1937 
- Siegen 1 b, 11.09.1938, 14.09.1938 

 
A 
A 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 161 

Saar - / Abstimmung / 13. Januar 1935 
- Erfurt a 1 a, 11.01.1935 
- Koblenz * 2 II, 07.01.1935 

 
A 
A 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 164 

Werde / Mitglied / im Reichsluftschutzbund 
- Gleiwitz e, 13.01.1942 
- Liegnitz 5 * II *, 22.03.1938 

 
A 
A 

 
10,00 
10,00 



23 

 
Bo.-Nr.: MS 166 

Vorsicht / mit Feuer in / Wald und Heide 
- Berlin-Charlottenburg 2 bn, 24.05.1941 
- Berlin-Charlottenburg 2 bn, 18.12.1941 

 
Bd 
K 6sW 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 168 

Benutze für / Telegramme nach Übersee / nur 
deutsche / Funk- und Kabelwege 
- Hamburg 1, 20.04.1939 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 171 

Ostergrüße / nach Übersee / durch verbilligte 
/ Telegramme 
- Düsseldorf 1 ko, 30.03.1939 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 180 

Deine / Muttersprache, / deutscher, / halt in 
Ehren! 
- Berlin O 17 oo, 15.11.1937 
- Berlin N 4 ai, 20.08.1936 
- Saarbrücken 2 ae, 18.03.1936 

 
 
A 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 187 

Olympische Winterspiele / 6.-16.2.1936 / 
Garmisch– Partenkirchen 
- Hagen (Westf.), 16.01.1936 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 188 

Vermeidet / Störungen / d. Rundfunks! 
- Kiel 1 II, 18.10.1943 
- Königsberg (Pr.) 1 b, 12.04.1938 

 
A 
G 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 190 

AUF REISEN UND WANDERUNGEN / 
Postreisescheck 
- Bautzen 2 a, 31.12.1938 
- Hildesheim 2 s, 17.07.1944 
- Iserlohn 1 a, 07.09.1940, 11.12.1940 
- Posen 9 a, 18.05.1941, 20.07.1942 
- Salzburg 2 a, 16.01.1941 

 
 
A 
A 
A 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 

  



24 

 
Bo.-Nr.: MS 193 

Postgut / Ermäßigte / Gebühr / Zustellung 
frei! 
- Ingolstadt 1, 15.05.1939 
- Leipzig O 37, 29.07.1939 
- Ludwigshafen (Rhein) 1 ax, 09.01,1940, 
  24.07.1940, 29.09.1940, 06.01.1941, 16.04.1941, 
  29.01.1941,  
  14.12.1941 

 
 
C 6sW 
Ro 
K (193/ 
201) 
 
K (193/ 
112) 

 
 

10,00 
10,00 
10,00 

 
 

20,00 
 

 
Bo.-Nr.: MS 196 

Luftpost / bringt Zeitgewinn 
- Jena 1 m, 25.08.1938 
- Hamburg-Altona 2 b, 13.09.1939, 16.09.1939 

 
A 
A 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 199 

Für / Brieftelegramme / Wortgebühr 5 Rpf 
- Berlin-Charlottenburg 2 bn, 15.02.1943 
- Heilbronn (Neckar) 1 a, 02.09.1942 
- Jena 1 m, 05.08.1940 
- Köln 1 ac, 11.09.1942 
- Pirmasens 2 a, 09.11.1938 

 
K 6sW 
A 
A 
A 
A 

 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 201 

Zu / Festen u. Feiern / Schmuckblatt- / 
Telegramme 
- Ludwigshafen (Rhein) 1 ax, 09.01.1940, 
  29.09.1940, 06.01.1941, 29.01.1941 
- Schleswig 1 i, 12.09.1938 
-Trier 2 a, 29.01.1937, 01.06.1940, 29.06.1940 

 
 
K (193/ 
201) 
A 
A 

 
 

10,00 
 

10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 202 

Deutscher JURISTENTAG / 16.-19./ Mai 1936 / 
Leipzig 
- Koblenz * 2 II, 18.03.1936 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 203 

Erfülle Deine / Luftschutzpflicht! / RLB 
- Kassel 7 sa, 06.12.1939 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 204 

Deine Stimme / dem / Führer! 
- Bad Nauheim * * g, 29.03.1936 

 
A 

 
10,00 

  



25 

 
Bo.-Nr.: MS 207 

Olympische Spiele / Berlin 1. - 16. August / 
1936 
- Berlin N 4 at, 02.08.1936 
- Rostock 1 g, 06.07.1936 

 
 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 208 

Ein / Postscheckkonto / spart / Wege und 
Gebühren 
- Kiel 1 II, 23.11.1942 
- Schleswig 1 i 02.05.1941 
- Stralsund 2 I, 13.05.1944 

 
 
A 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 215 

Ausstellung / DEUTSCHLAND / Berlin 1936 / 
18.7.–16.8. / Am Kaiserdamm 
- München 8 a HdB, 30.07.1936 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 218 

Internationale / Leipziger Messe / 30.VIII – 
3.IX. 
- Dresden A 1 a, 19.07.1936 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 226 

Radfahrer! / Nicht anhängen / an Fahrzeuge! 
- Ingolstadt * 1 *, 03.05.1938 

 
C 6sW 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 227 

Vermeidet / Verkehrsunfälle, sie schädigen / 
die Volksgemeinschaft! 
- Kiel 1 gg, 20.10.1936 

 
 
C 6sW 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 234 

Der Fernsprecher / spart Zeit und Geld 
- Breslau 1 n, 21.01.1941 
- Trier 2 a, 10.10.1938, 30.10.1938 

 
A 
A 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 239 

Internationale / Leipziger Messe / 28.II. – 8.III. 
- Pirmasens 2 a, 29.01.1937 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 242 

Nur gesunde / Vollfamilien / verbürgen / 
Deutschlands / Zukunft! 
- Magdeburg BPA 7 n, 13.05.1935 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 248 

Märzparole der H.J. Hessen – Nassaus: 
Disziplin u. Ordnung 
- Darmstadt 2 k, 06.03.1937 

 
 
A 

 
 

10,00 



26 

 
Bo.-Nr.: MS 252 

Abfallfette und / =öle / sammeln und / 
abliefern! 
- Siegen 1 b, 04.10.1937 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 255 

Denk an den / Vierjahresplan! 
- Duisburg 1 u, 27.04.1938 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 263 

Unversiegelte / Wertpakete / BIS 500 RM . / 
Volle Haftung / für 10 Rpf. 
- Göttingen 2 g 
- Kiel 1 gg, 03.09.1942 
- Marburg (Lahn) 1 n, 25.09.1939 

 
 
A 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 268 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EIGENE VORSICHT / BESTER UNFALLSCHUTZ 
- Bad Godesberg h, 24.04.1939 
- Berlin-Charlottenburg 2 ar, 06.01.1941, 
  07.01.1941 
- Berlin N 4 am, 01.01.1939, 
- Berlin N 4 av, 31.01.1940, 05.02.1940, 
  15.02.1940, 18.03.1940 
- Berlin SW 11 aa, 18. - 20.10.1938, 27.10.1938 
  14.-15.12.1938, 03.01.1940 
- (21b) Bochum 1 a, 09.07.1952 (N) 
- Bromberg b, 01.10.1942, 05.10.1942, 19.10.1942, 
  06.03.1943 
- Danzig 5 a, 08.01.1943, 08.06.1943 
- Danzig-Langfuhr, 14.10. - 22.10.1941 
- Duisburg 1 u, 12.03.1939 
- Erfurt 1 au, 15.03.1942, 16.03.1942, 10.08.1942 
- Feldpost (Tarnstempel Berlin NW 7), 03.12.1940, 
  11.10.1943, 10.10.1943 
- Graz 1 ag SdV, 02.12.1943, 12.12.1943, 
  23.12.1943, 24.12.1943, 29.12.1943, 05.01.1944 
- Hildesheim 2 s, 03.05.1938 
- Karlsbad 1, 07.09.1942 
- Königsberg (Pr.) 1 fb, 19.11.1941, 22.11.1941, 
  25.11.1941, 23.10.1944, 25.10.1944 
- Leipzig C 1 a RMS, 24.02.1943 
- Leipzig C 2 c RMS, 29.04.1942 
- Leverkusen-I.G. Werk e, 19.08.1940 
- Liegnitz 5 * II *, 26.09.1938, 21.09.1939 

 
A 
A 
 
A 
A 
 
A 
 
A 
A 
 
A 
A 
A 
A 
A 
 
A 
A 
A 
A 
A 
 
A 
A 
A 
A 

 
10,00 
10,00 

 
10,00 
10,00 

 
10,00 

 
10,00 
10,00 

 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
20,00 

 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 

 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 



27 

Fortsetzung 
MS 268 

- München 2 aa, 09.05.1946 (N) 
- München 8 a HdB, 22.09.1939 
- München 23 a SdB, 06.11.1940, 05.11.1940, 
  07.11.1940, 22.11.1940, 30.12.1940, 
  14. - 16.07.1941, 29.07.1941, 08.09.1941, 
  24.01.1942, 12.02.1942, 16.03.1942, 20.03.1942, 
  02.04.1942, 10.07.1942, 16.07.1942, 23.08.1942, 
  24.08.1942, 28.08.1942, 23.10.1942, 
  02. - 05.11.1942, 12.02.1943, 13.02.1943, 
  16.02.1943, 30.03.1943, 07.05.1943, 04.12.1944, 
  27.11.1944, 28.11.1944, 13. - 15.01.1945, 
  02.02.1945, 19.02.1945, 
- München 23 a, 04.04.1946 (N), 
  09.05.1946 (N), 02.12.1948 (N) 
- (13b) München 23 a, 23.02.1948 (N), 
  02.12.1948 (N), 07.12.1948 (N) 
- Nürnberg 2 c SdR, 15.12.1942 
- Stettin 1 c, 31.07.1942, 29.03.1943 
- Teplitz-Schönau 2 mb, 03.04.1942 
- Wien 1 g, 04.02.1941, 25.10.1941, 27.10.1941. 
  28.10.1941,31.10.1941, 03.11.1941, 04.11.1941, 
  07.11.1941 
- Wien 28 c, 30,09,1943 
- Wien 101 a, 30.02.1941, 30.09.1941, 04.11.1941, 
07.11.1941, 07.01.1943 

A 
A 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A 
 
A 
 
A 
A 
A 
A 
 
 
A 
A 

10,00 
10,00 
10,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10,00 
 

10,00 
 

10,00 
10,00 
10,00 
10,00 

 
 

10,00 
10,00 

 

 
MS 268 in Betriebsart A (Kopfsteher), Wien 1 g vom 4.11.41. 



28 

 
Bo.-Nr.: MS 269 

WHW / Ein Volk / hilft sich selbst 
- Hildesheim 2 s, 25.10.1938, 29.12.1938 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 291 

Internationale Rennwochen / München / 14. 
– 31. / Juli / 1938 / Braunes Band von 
Deutschland 
- München 2, 06.07.1938 

 
 
 
A 

 
 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 301 

Weihnachts= und / Neujahrspost / frühzeitig / 
einliefern! 
- Trier 2 a, 07.12.1939 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 309 

Internationale / Leipziger Messe / 5.III. – 
13.III. 
- Berlin N 4 an, 25.02.1939, 01.03.1939 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 311 

Besucht die / REICHS- GARTEN-SCHAU / 
STUTTGART 1939 / APRIL BIS OKTOBER 
- Dresden A 1 f, 31.07.1939 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 323 

Internationale Rennwochen / München / 12. - 
30. / Juli / 1939 / Braunes Band von 
Deutschland 
- München 2, 28.07.1939 

 
 
 
A 

 
 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 340 

Denk immer daran: Feind hört mit! 
- Aachen 1 b, 09.01.1940 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 342 

Denk immer daran: Feind hört mit! 
- Münster (Westf) 2 dd, 27.11.1939 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 344 

Postscheckkonto / erspart / Bargeld - / 
Überweisungen / gebührenfrei 
- Linz 2 a, 29.12.1939 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 352 

Internationale / Leipziger Messe / 3.III. - 10.III. 
- Bremen 5 z, 31.01.1940 
- Kiel 1 m, 24.01.1940 

 
A 
C 6sW 

 
10,00 
10,00 



29 

 
Bo.-Nr.: MS 358 

Kriegs- / Hilfswerk /Opfere / auch Du! / für 
das Deutsche Rote Kreuz 
- Augsburg 2 ah, 26.07.1940 

 
 
K 6Str 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 360 

Internationale / Leipziger Messe / 25.VIII. – 
29.VIII. 
- Cottbus 1 y, 29.07.1940 
- Düsseldorf 1 ko, 18.07.1940 

 
 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 363 

Auf Briefsendungen / nach München Nummer 
/ des Zustellpostamtes / angeben! 
- (13b) München 19 a, 22.12.1949 (N) 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 367 

2. KRIEGS – WHW 
- Berlin SW 11 au, 28.02.1941 
- Berlin O 17 oo, 21.03.1941 

 
A 
A 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 372 

Spende auch Du für die / Büchersammlung / 
der NSDAP / für unsere Wehrmacht 
- Augsburg 2 ah, 27.03.1941 
 
- Chemnitz 4 b, 14.10.1942 
- Duisburg 1 k, 14.06.1941 
- Stettin 1 c, 06.01.1942 

 
 
K (367/  
372) 
A 
A 
A 

 
 

10,00 
 

10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 373 

Vollkornbrot: Besser / und gesunder ! 
- Breslau 1 n, 03.06.1941, 
  31.06.1941 (Fehleinstellung) 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 374 

Spendet für / Soldatenheime! 
Postscheckkonto Berlin Nr. 3839  
Bank der Deutschen Arbeit 
- Augsburg 2 ah, 25.05.1941 

 
 
 
K 6sW 

 
 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 377 

DEIN / DANK / DEIN / OPFER / 2. KRIGSHILFS-
WERK FÜR DAS / DEUTSCHE ROTE KREUZ 
- Berlin SW 11 ai, 04.06.1941 
- Dresden A 1 f, 30.06.1941 

 
 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 380 

BESUCHT DIE REICHSAUS-STELLUNG / SEE / 
FAHRT / IST NOT / 16. AUGUST – 1. OKTOBER 
1941 IN KÖLN 
- Berlin SW 11 au, 29.09.1941 

 
 
 
A 

 
 
 

10,00 



30 

 
Bo.-Nr.: MS 388 

MIT DEM FÜHRER / ZUM SIEG! 
- Hamburg 1 b, 12.12.1941 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 391 

KRIEGS / HILFS= / WERK / 1942 
- Berlin SW 11 ai, 10.08.1942 
- Eberswalde 1 g, 01.06.1942 
- Frankfurt (Main) 1 mb SdH, 27.08.1942 
- Meißen 3 h, 15.06.1942 

 
A 
A 
A 
A 

 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 394 

Erst siegen - / dann reisen! 
- Berlin NW 7 me, 06.08.1942 
- Halle (Saale) 8 o, 05.08.1942 

 
A 
A 

 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 396 

Spart / Strom u. Gas - / alle ENERGIE / für den 
Endsieg! 
- Fürth (Bay) 2 e, 13.02.1943 
- Posen 9 a, 26.01.1943, 12.02.1943 
- Würzburg 2 i, 31.01.1943, 21.11.1944, 
  12.01.1945, 15.01.1945 

 
 
A 
A 
K 6sW 

 
 

10,00 
10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 397 

Frauen und Mädel - / meldet Euch zur / 
Mitarbeit bei der Reichspost! Sie verbindet 
Front und Heimat / Auskunft bei allen 
Postämtern 
- Stettin 1 c, 01.01.1943 

 
 
 
 
A 

 
 
 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 398 

KRIEGS – WHW / 1942 / 1943 
- Liegnitz 5 k, 11.01.1943 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 399 

ALTSTOFF / ist / ROHSTOFF / Sammelt 
Altpapier 
- Krefeld 2 bb, 03.05.1943 
- München 1 c HdB, 23.12.1943 

 
 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 400 

Nach FLIEGERANGRIFFEN / Privatgespräche / 
am Fernsprecher / unterlassen ! 
- Nürnberg 2 c SdR, 23.05.1943 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 403 

Mehr / als / 32 MILLIONEN / BRT / sind weg! 
- Berlin-Charlottenburg 2 s, 21.10.1943 

 
A 

 
10,00 



31 

 
Bo.-Nr.: MS 405 

Mütter! VERWAHRT / DIE / ZÜNDHÖLZER! 
- München 1 c HdB, 23.08.1943 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 408 

Überall in / GROSSDEUTSCHLAND / EIN= UND 
RÜCKZAHLUNGEN / mit dem / 
POSTSPARBUCH 
- Dresden A 1 a, 27.04.1944 

 
 
 
A 

 
 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 409 

10 JAHRE / WHW / 1933 – 1943 
- Nürnberg 2 f SdR, 05.01.1944 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 410 

Verpackt / FELDPOST- /PÄCKCHEN / gut und / 
dauerhaft! 
- Berlin-Charlottenburg bn, 13.03.1944, 
  01.03.1945 
- Feldpost (Tarnstempel), 12.04.1944 
- Stettin 1 a, 31.05.1944, 18.06.1944, 21.07.1944 

 
 
K 6sW 
 
A 
A 

 
 

15,00 
 

20,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 412 

NUR / GENAUE ANSCHRIFTEN / sichern gute 
Überkunft 
- Berlin SW 11 ae, 15.04.1944 
- Hannover 1 S3, 07.10.1946 (N) 

 
 
A 
K 6sW 

 
 

15,00 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 413 

Jugend / aufs / Meer! 
- Lübeck 1 bb, 21.04.1944 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 414 

Fass / Dich kurz!! / am / FERNSPRECHER 
- Berlin-Charlottenburg 2 ac, 24.03.1944 
 
 

 
A 

 
10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 416 

Zur / Ortsangabe / gehört stets die / 
POSTLEITZAHL 
- (24) Schleswig 1 i, 19.03.1945 

 
 
A 

 
 

10,00 

 
Bo.-Nr.: MS 424 

KRIEGSWINTERHILFSWERK 1944 – 1945 / 
SINNBILD UNSERES SOZIALISMUS 
- Lübeck 1 bb, 30. - 31.10.1944, 03.11.1944 
- Breslau 1 n, 28.11.1944 

 
 
A 
A 

 
 

10,00 
10,00 

  



32 

Alphabetisches Verzeichnis der Maschinenserienstempel, die im  
deutschen Reich bis 1945 verwendet wurden 

 
Text im Stempel Bo.-Nr. 

10 JAHRE / WHW / 1933 – 1943 409 

2. KRIEGS – WHW 367 

Abfallfette und / =öle / sammeln und / abliefern! 252 

ALTSTOFF / ist / ROHSTOFF / Sammelt Altpapier 399 

Arbeitsbeschaffungs- / Maßnahmen / der NS=HAGO / Gau 
Württemberg- / Hohenzollern / 28.9. -14.10.1934 

162 

Auf Briefsendungen / nach München Nummer / des 
Zustellpostamtes / angeben! 

363 

AUF REISEN UND WANDERUNGEN / Postreisescheck 190 

Ausstellung / DEUTSCHLAND / Berlin 1936 / 18.7. - 16.8. / Am 
Kaiserdamm 

215 

Baden, das gastliche Land / am Oberrhein 209 

Bekämpft / die / Arbeitsnot, / kauft / Deutsche Waren! 136 

Benutze für / Telegramme nach Übersee / nur deutsche / Funk- und 
Kabelwege 

168 

Benutzt / die / Luftpost 20 

Benutzt / die / Luftpost ! 71, 72, 105 

BENUTZT DIE KRAFTPOST / SICHER . SCHNELL . BEQUEM 113 

Besucht die / REICHS-GARTENSCHAU / STUTTGART 1939 / APRIL BIS 
OKTOBER 

311 

BESUCHT DIE REICHSAUSSTELLUNG / SEE / FAHRT / IST NOT / 16. 
AUGUST – 1. OKTOBER 1941 IN KÖLN 

380 

CELLER / Hengstparade / am / 2. Oktober 1930 109 

DEIN / DANK / DEIN / OPFER / 2. KRIGSHILFSWERK FÜR DAS / 
DEUTSCHE ROTE KREUZ 

377 

deine / Muttersprache, / deutscher, / halt in Ehren ! 180 

Deine Stimme / dem / Führer! 204 

Denk immer / daran : / Feind hört mit! 340 



33 

Text im Stempel Bo.-Nr. 

denkt an den / Vierjahresplan! 255 

DER / RUNDFUNK / BRINGT / UNTERHALTUNG, / MEHRT / DAS 
WISSEN! 

96 

Der Fernsprecher / spart Zeit und Geld 234 

Deutscher Juristentag / 16.-19. / Mai 1936 Leipzig 202 

DIE / REICHSPOST / FÄHRT DURCH HEIDE / WALD UND MOOR 95 

EIGENE VORSICHT / . BESTER UNFALLSCHUTZ 268 

Ein / Postscheckkonto / spart / Wege und Gebühren 208 

Erfülle Deine / Luftschutzpflicht! / RLB 203 

Erst siegen - / dann reisen! 394 

Fasse / Dich kurz!! / am / FERNSPRECHER 414 

FERNSPRECHER / SPART / ZEIT UND GELD 102 

FÖRDERE DIE / DEUTSCHE NOTHILFE / VERWENDE / 
WOHLFAHRTSMARKEN! 

63, 64 

FRANKFURTER / FRÜHJAHRS-MESSE / 27.-30. MÄRZ 66 

Frauen und Mädel - / meldet Euch zur / Mitarbeit bei der 
Reichspost! / Sie verbindet Front und Heimat / Auskunft bei allen 
Postämtern 

397 

Für / Brieftelegramme / Wortgebühr 5 Rpf 199 

Gebt unseren Kriegs- / beschädigten / ARBEIT 152 

Gib auf / Postsendungen / den Absender an 17 

HAUSBRIEFKÄSTEN / IM ERDGESCHOSS / BESCHLEU= / NIGEN DIE / 
ZUSTELLUNG 

92 

Im POSTAUTO / durch das / RIESEN- u. / ISERGEBIRGE 84 

Im POSTAUTO / durch die / PFALZ am RHEIN 83 

Im Postkraftwagen / durch die / Schlesischen Berge 85 

In Briefanschriften / ZUSTELLPOSTAMT, / Straße u. Hausnummer / 
genau angeben 

82 

Internationale / Leipziger Messe / 25.VIII. - 29.VIII. 360 

Internationale / Leipziger Messe / 28.II. - 8.III. 239 

Internationale / Leipziger Messe / 3.III. - 10.III. 352 



34 

Text im Stempel Bo.-Nr. 

Internationale / Leipziger Messe / 30.VIII - 3.IX. 218 

Internationale / Leipziger Messe / 5.III - 13.III. 309 

Internationale Rennwochen / München / 12. - 30. / Juli / 1939 / 
Braunes Band von Deutschland 

323 

Internationale Rennwochen / München / 14. - 31. / Juli / 1938 /  
Braunes Band von Deutschland 

291 

Jetzt heißt es : / Die Pflicht tun / und sonst gar nichts 342 

Jugend / aufs / Meer! 413 

Kauft / WOHLFAHRTS= / BRIEFMARKEN / für die / WINTERHILFE! 127 

KRIEGS – WHW / 1942  1943 398 

KRIEGS / HILFS= / WERK / 1942 391 

Kriegs- / Hilfswerk /Opfere / auch Du! / für das Deutsche Rote Kreuz 358 

KRIEGSWINTERHILFSWERK 1944 – 1945 / SINNBILD UNSERES  
SOZIALISMUS 

424 

LUFTPOST / BEFÖRDERT / BRIEFE . ZEITUNGEN . PAKETE 114 

Luftpost / bringt Zeitgewinn 196 

Luftschutz / ist nationale Pflicht. / Werdet Mitglied im /  
Reichsluftschutzbund. 

140 

Märzparole der H.J. / Hessen – Nassaus: / Disziplin u. Ordnung 248 

Mehr / als / 32 MILLIONEN / BRT / sind weg! 403 

MIT DEM FÜHRER / ZUM SIEG ! 388 

Mütter! / VERWAHRT / DIE / ZÜNDHÖLZER! 405 

Nach FLIEGERANGRIFFEN / Privatgespräche / am Fernsprecher / 
unterlassen ! 

400 

Nimm Dir einen / Fernsprechanschluß! / Er spart / Zeit und Geld 78 

NUR / GENAUE ANSCHRIFTEN / sichern / gute Überkunft  412 

Nur gesunde / Vollfamilien / verbürgen / Deutschlands / Zukunft! 242 

Ohne / Zeitung - / ein halber / Mensch! 230 

Ohne Zeitung / lebt man / auf dem / Mond! 232 

Olympische Spiele / Berlin 1.-16. August / 1936 207 



35 

Text im Stempel Bo.-Nr. 

Olympische Winterspiele / 6.-16.2.1936 / Garmisch - Partenkirchen 187 

Ostergrüße / nach Übersee / durch verbilligte / Telegramme 171 

Postgut / Ermäßigte / Gebühr / Zustellung frei! 193 

Postscheckkonto / erspart / Bargeld - / Überweisungen /  
gebührenfrei 

344 

Radfahrer! / Nicht anhängen / an Fahrzeuge! 226 

rechtzeitig / POST / REISESCHECK / besorgen! 112 

Rechtzeitig / Postreisescheck / besorgen ! 111 

Saar - / Abstimmung / 13. Januar 1935 161 

Schiff und Land / verbindet / der SEEFUNK 139 

Spart / Strom u. Gas - / alle ENERGIE / für den Endsieg! 396 

Spende auch Du für die / Büchersammlung / der NSDAP. / für unsere 
Wehrmacht! 

372 

Spendet für / Soldatenheime! / Postscheckkonto Berlin Nr. 3839 /  
Bank der Deutschen Arbeit 

374 

Überall in / GROSSDEUTSCHLAND / EIN= UND RÜCKZAHLUNGEN / 
mit dem / POSTSPARBUCH 

408 

Unversiegelte / Wertpakete / BIS 500 RM / Volle Haftung / für 10  
Rpf. 

263 

Vergiß nicht Straße / und Hausnummer / anzugeben! 97 

Vergiss nicht Strasse / und Hausnummer / anzugeben. 60 

Vergiß nicht Straße / und Hausnummer / anzugeben. 70 

Vermeidet / RUNDFUNK= / STÖRUNGEN ! 126 

Vermeidet / Störungen / d. Rundfunks! 188 

Vermeidet / Verkehrsunfälle, / sie schädigen / die 
Volksgemeinschaft! 

227 

Verpackt / FELDPOST= / PÄCKCHEN / gut und / dauerhaft! 410 

Verwende / Wohlfahrtsbriefmarken 115, 116 

Vollkornbrot: / Besser / und gesunder ! / Vollkornbrot / 
Volksgesundheit 

373 

Vorsicht / an / Stra- ßen- / kreuzungen! 228 



36 

Text im Stempel Bo.-Nr. 

Vorsicht / mit Feuer in / Wald und Heide 166 

Vorsicht an / Eisenbahnübergängen! 229 

Weihnachts= und / Neujahrspost / frühzeitig / einliefern! 301 

Weihnachtssendungen / rechtzeitig aufgeben 117 

Werdet / Mitglied / im / Reichsluftschutzbund 164 

Werdet / Rundfunk- / teilnehmer 99 

Werdet / Rundfunkteilnehmer 104 

Werdet Rundfunkteilnehmer 103 

WHW / Ein Volk / hilft sich selbst 269 

Wiesbaden / das / Weltkurbad / FÜR HERBST - UND / WINTERKUREN 21 

WIESBADEN / das Heilbad für / Herbst- u. Winterkuren / Einreise frei 
mit / Personalausweis 

57 

Woche des / Deutschen Buches / . 1 . 9 . 3 . 6 . / 25. Okt. bis 1. Nov. 233 

Zeitung / gelesen - / dabei gewesen! 231 

Zu / Festen u. Feiern / Schmuckblatt- / Telegramme 201 

Zur / Ortsangabe / gehört stets die / POSTLEITZAHL 416 

 
  



37 

Postorte in denen Maschinenserienstempel verwendet wurden 

Aachen, Allenstein, Altona (Elbe), Augsburg 
 

Bad Godesberg, Bad Nauheim, Baden Baden, Bamberg, Bautzen, Berlin, Bochum, 
Bonn, Braunschweig, Bremen, Breslau, Bromberg, Brückenberg (Riesengeb.) 
 

Cöln [Köln], Cottbus, Crefeld [Krefeld] 
 

Danzig, Darmstadt, Dessau, Döbeln, Dortmund, Dresden, Duisburg, Düsseldorf 
 

Eberswalde, Eisleben, Erfurt 
 

Feldpost, Frankfurt (Main), Freiburg (Breisgau), Fürth (Bayern) 
 

Gelsenkirchen, Gleiwitz, Göppingen, Göttingen, Graz, Greifswald 
 

Hagen (Westf.), Halle (Saale), Hamburg, Hannover, Heidelberg, Heilbronn 
(Neckar), Hildesheim, Hirschberg (Riesengebirge) 
 

Ingolstadt, Iserlohn 
 

Jena 
 

Karlsbad, Kassel [Cassel], Kattowitz (Oberschl), Kiel, Koblenz, Kolberg (Ostseebad), 
Köln [Cöln], Königsberg (Pr), Königswinter, Krefeld [Crefeld] 
 

Lahr (Baden), Leipzig, Leverkusen-I.G. Werk, Liegnitz, Linz (Donau), Lübeck, 
Ludwigshafen (Rhein) 
 

Magdeburg, Marburg (Lahn), Meissen, München, Münster (Westf.) 
 

Norderney, Nürnberg 
 

Pirmasens, Posen, Potsdam 
 

Regensburg, Rostock [Seestadt Rostock] 
 



38 

Salzburg, Schleswig, Siegen, Stettin, Stralsund 
 

Teplitz-Schönau, Trier 
 

Waldenburg (Schles.) Wien, Wiesbaden, Wilhelmshaven, Würzburg 
 

Zittau 
 

Bemerkung: 
Postorte wie z.B.: 
- „Radiumbad Oberschlema“ stehen unter „R“. und unter „O“ = Oberschlema, 
- „Seebad Heringsdorf“ usw. steht unter „S“. und unter „H“ = Heringsdorf, 
- Postorte mit wechselnder Schreibweise wie „Cassel / Kassel, Cöln / Köln“ sind 

sowohl unter „C“ als auch unter „K“ aufgeführt. 
  



39 

Verwendete Abkürzungen 

Bo.-Nr.  Bochmann-Nummer 
Fp  Feldpost 
HdN  Handnebenstempel 
MS  Maschinenserienstempel 
Nr.  Nummer 
(N)  Nachverwendung [Verwendung nach Kriegsende] 
RMS  Reichsmessestadt 
SdA  Stadt der Auslandsdeutschen 
SdH  Stadt des Handwerks 
SdR  Stadt der Reichsparteitage 
SdV  Stadt der Volksbewegung 
 

Quellenangaben 

- Julius Bochmann, Katalog der deutschen Gelegenheitsstempel, Band 1501, 
Maschinenserienstempel Deutsches Reich 1918 - 1945, ergänzt und bearbeitet 
von Paul-Jürgen Hueske, Poststempelgilde e.V., Soest, 2013 
 
- Julius Bochmann, Katalog der deutschen Gelegenheitsstempel, Die Maschinen-
Serienstempel und die Varianten, Ergänzung zum Bochmann-Katalog Teil I Heft 
Nr. 57, Dr. Ing. Günter Depiereux, Poststempelgilde e.V., Soest, 1963 
 
- Postnachrichtenblatt, Ausgaben 1938 bis 1944 
 
- Joachim F. Greulich, Postfreistempel mit Werbeeinsatz; ForGe Deutsche Post- 
und Absenderfreistempel e.V., Rosenheim, 1990 
 
- Karlheinz Utz, Handbuch Tarnstempel, stumme Stempel der Deutschen Feldpost 
1939 - 45, Ellwangen, 2007 
 
- Vorlagen und Kopien von verschiedenen Sammlern und Arbeitsgemeinschaften 
 
 

Bitte melden Sie ihre neuen Erkenntnisse mit der entsprechenden 
Abbildung als Scan an: 

kopfsteher@poststempelgilde.de  

mailto:kopfsteher@poststempelgilde.de


40 

Vorteile einer Mitgliedschaft in der Poststempelgilde 

• Unsere Gildebriefe stellen seit der Nr. 1 die Informationsquelle für alle 
ernsthaften Stempelkundler und Postgeschichtler mit Blickrichtung 
Deutschland dar. Drei- bis viermal jährlich erläutern versierte Philatelisten 
ihre Interessengebiete und vermitteln unseren Publikationen einen 
weltweit anerkannten guten Ruf. Detaillierte Inhaltsverzeichnisse zu den 
Gildebriefen erschließen Ihnen auch ältere Ausgaben und machen Ihnen 
so das Auffinden von Informationen zu Ihren Sammelgebieten einfach. 

• Neue Mitglieder erhalten zwei Jahrgänge der Gildebriefe kostenlos als 
Begrüßungsgeschenk. 

• Fast 200 Bücher und Broschüren der Neuen Schriftenreihe der 
Poststempelgilde informieren über Stempelkunde und Sondergesichts-
punkte. Unsere Mitglieder erhalten besondere Konditionen. 

• Mitglieder der Poststempelgilde erhalten auch die Literatur von unseren 
Partnern im Bücherring, z.B. der ArGe Neues Handbuch der 
Briefmarkenkunde e.V. und INFLA-Berlin e.V., zum jeweiligen 
Mitgliederpreis. Dies gilt auch für die von der Gotwin-Zenker-Stiftung 
geförderte Literatur. (Mitgliedernummer der Poststempelgilde bitte 
angeben) 

• Persönliche Kontakte, Austausch von Erfahrungen, Vorträge, 
Informationen und jede Menge Vorlagen - dazu Plausch und Tausch - gibt 
es bei regionalen Treffen und Versammlungen der Poststempelgilde. 

• Angebot und Nachfrage können durch eine Kleinanzeige im Gildebrief 
oder auf unserer Internet-Seite allen Mitgliedern bekannt gemacht 
werden. Die Erfolgsaussichten sind gut - circa 450 Mitglieder in 16 Staaten 
garantieren zielgerichtete Ansprache möglicher Interessenten. 

• Als äußeres Zeichen der Zugehörigkeit bekommt jedes Mitglied der 
Poststempelgilde eine Mitgliedernadel zur Verfügung gestellt. So erkennt 
man Freunde. 

• In unregelmäßigen Abständen werden Mitgliederverzeichnisse mit den 
Angaben der Sammel-, Forschungs- und Prüfgebiete herausgegeben, 
damit die Kommunikation unter den Mitgliedern gefördert wird. 

• Natürlich erhalten Sie alle Vorteile und Leistungen als Mitglied im Bund 
Deutscher Philatelisten e.V., wenn Sie über uns dort angemeldet sind. 

 
 

Weitere Informationen erhalten Sie auf www.poststempelgilde.de, bei jedem 
unserer Vorstandsmitglieder oder schreiben Sie eine E-Mail mit der Bitte um 

Kontaktaufnahme an info@postempelgilde.de. 

 

file:///E:/Gilde/Artikel%20für%20GB/GB%20271/Hueske+Smektala%20Kopfsteher/www.poststempelgilde.de
file:///E:/Gilde/Artikel%20für%20GB/GB%20271/Hueske+Smektala%20Kopfsteher/info@postempelgilde.de

